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NÁZEV: Záškoláctví a odmítání školní docházky na SŠ

ABSTRAKT:

Rizikové chování mládeže, je závažným celospolečenským jevem. V této

souvislosti byl ve školním roce 2007/2008 proveden první výzkum středních

zdravotnických škol v Karlovarském kraji, který se obecně zaměřoval na všechny druhy

rizikového chování. Už z tohoto výzkumu mimo jiné vyplynula informace, že 30,80 %

žáků se dopustilo záškoláctví.

Na základě stoupající tendence záškoláctví je tato práce zaměřená

na problematiku záškoláctví a odmítání školní docházky.

Teoretická část práce byla směřována na vymezení záškoláctví, jeho příčiny,

diagnostiku, důsledky, intervenci a legislativní ošetření této problematiky. Cílem

výzkumné části byla analýza četnosti výskytu záškoláctví a odmítání školní docházky

u žáků 1. a 4. ročníků Střední zdravotnické školy v Karlových Varech, vyhodnocení

faktorů souvisejících a ovlivňujících záškoláctví, odmítání školní docházky a porovnání

zjištěných výsledků.

V praktické části byla použita data z vlastních anonymních dotazníků, které

vyplnilo celkem 180 respondentů. Analýza dat potvrdila vysoký a stále stoupající počet

záškoláků mezi žáky Střední zdravotnické školy v Karlových Varech.

Výsledky přinášejí množství informací, ze kterých je možné vyvodit konkrétní

preventivní opatření.

KLÍČOVÁ SLOVA:

záškoláctví, odmítání školní docházky, rizikové chování, žák, prevence, Střední

zdravotnická škola

TITLE: Truancy and school attendance rejection at high school

ABSTRACT:

Risky behavior among adolescents is a serious society-wide phenomenon. In this

context was carried the first research of medical high schools in Karlovy Vary region

in school year 2007/2008 which was generally focused on all kinds of risky behavior.

From this research have come out, besides others, that 30.80 % of students committed

truancy.

This work is focused on the issue of truancy and school attendance rejection

based on the increasing tendency of truancy.

The theoretical part defines truancy, its causes, diagnosis, consequences,

intervention and legislative of this issue. Truancy and school attendance rejection

for pupils in the 1st and 4th grade at Medical High School in Karlovy Vary analysis,

evaluation of related factors influencing truancy and school attendance rejection and

comparison of the obtained results was the purpose of the research part.

The information from own anonymous questionnaires completed by 180

respondents were used in the practical part. Data analysis confirmed high and still

growing number of truants among Medical High School in Karlovy Vary.

The results provide many information from which it is possible to deduce

concrete preventive measures.

KEYWORDS:

truancy, school attendance rejection, risky behavior, pupil, prevention, Medical High

School.
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Úvod

To, co se týká dětí a mládeže, v nás vždy vzbuzuje silné emoce a vyvolává

zájem, ale zároveň i velkou pozornost společnosti. Velmi často chování mládeže

vyvolává pobouření a obavy, ale zároveň i úzkost a starosti. Každý člověk si myslí,

že dobře ví, jak by se daná situace či chování měly řešit, obvykle tak bývá

konstatováno, že delikvent by si zasloužil přísnější trest či že poškozený potřebuje větší

péči. Často však způsob, jak situaci nejlépe vyřešit, není tak jednoznačný a snadný. Jak

by se tedy mělo v problémových situacích postupovat a přitom pomáhat? Naše pomoc

může mít řadu podob, od soucitného naslouchání až po vysoce specializované

a komplexní přístupy. Obecná pravidla péče o děti a mládež lze vyjádřit třemi slovy –

péče, důslednost a kontrola (v angličtině vyjádřeno třemi „C“ – care, consistency,

control). Důraz kladený na jednotlivé prvky této triády závisí na konkrétních situacích

a jednotlivých okolnostech. Pokud se má problémům předcházet, nebo mají být

už vzniklé problémy zvládnuty, musí být všechny tři prvky zastoupeny v rozumné míře.

Problematika rizikového chování, ke kterému patří i záškoláctví mládeže,

je závažným celosvětovým problémem, jenž může rozvíjet další asociální chování.

Záškoláctví je nejen společností, ale i pedagogickou veřejností, zpravidla

vnímáno jako negativní akt a pokud je odhaleno, často následuje restriktivní opatření.

Někdy však záškoláctví může být také jakýmsi voláním o pomoc mladého člověka,

který si neví rady s tíživou životní situací (rodinné, psychické a jiné zdravotní

problémy) a nedokáže ji řešit. Místo naší pomoci a rady však následuje trest. Je proto

žádoucí, snažit se o pochopení různých druhů a důvodů záškoláctví.

Pro úspěšný boj se sociálně patologickými jevy je proto nutné shromáždit

dostatek informací. Významné jsou především celorepublikové, ale i regionální,

výsledky šetření zabývající se důležitými znaky a faktory, které mohou mít souvislost

s rizikovými jevy.

V Karlovarském kraji jsou rizikové jevy společenským problémem, který

vyžaduje pozornost. Vzhledem k tomu, že nebyla v minulých letech v kraji prováděna

studie zabývající se problematikou záškoláctví, bude výzkum zaměřen právě tímto

směrem. Ve školním roce 2007/2008 byl v tomto kraji proveden první výzkum na téma

rizikového chování. V roce 2008 zde byl proveden výzkum zaměřující se na kouření

tabákových výrobků. Na základě těchto výsledků byl dán požadavek ze strany Střední
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zdravotnické školy v Karlových Varech na výzkum týkající se také problematiky

dalších druhů rizikového chování u žáků.

Výběr tématu byl také ovlivněn jeho samotnou zajímavostí a častými předsudky,

které jsou se záškoláctvím spojeny.

Teoretické poznatky v rámci řešené problematiky budou směřovány

na vymezení záškoláctví, jeho příčiny, diagnostiku, důsledky, intervenci a legislativní

ošetření této problematiky. Cílem výzkumné části je analýza četnosti výskytu

záškoláctví a odmítání školní docházky u žáků 1. a 4. ročníků Střední zdravotnické

školy v Karlových Varech, analyzovat faktory související a ovlivňující záškoláctví

a odmítání školní docházky a zjištěné výsledky mezi sebou porovnat.
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1 Problematika záškoláctví v kontextu rizikového chování

Záškoláctví je jednou ze složek sociálně patologických jevů. Jedná se o formu

chování, která neodpovídá sociálním normám a zákonům a vede jak k poškození

konkrétního jedince, tak současně i prostředí, ve kterém se vyskytuje. Za sociálně

patologické jevy u dětí a mládeže se považuje násilí, šikanování, kriminalita,

vandalismus, užívání návykových látek, gambling a konečně také již jmenované

záškoláctví, o kterém bude pojednávat tato práce (Pokorný et al, 2003).

Každá společnost, i každá velká nebo malá sociální skupina, má svoje pravidla.

Jejich dodržování je nezbytné pro fungování všech sociálních skupin. Záškoláctví

je tedy chápáno jako porušení sociální normy. Pro jasnější pochopení a uvedení

do problematiky záškoláctví jako rizikového chování je nutné objasnit pojmy, jež

s tímto tématem úzce souvisí a vymezují ho. Jsou to zejména pojmy jako norma,

deviace, sociální patologie a rizikové chování (Matoušek et Kroftová, 2003).

1.1 Norma

Normy jsou neodtržitelným článkem každého dne v životě v jakékoli

společnosti, neboť udávají způsoby a vzorce jednáni jednotlivců a skupin (Fischer

et Škoda, 2007). Napomáhají k porozumění a přesnému rozlišení mezi normálním

a abnormálním nebo deviantním chováním (Miovský et al, 2010).

Všechny lidské společnosti mají od pradávna normy, které určují žádoucí

chování všech jejích členů. Je to široký výčet formálních i neformálních zvyklostí

a pravidel. K normám, jež jsou ve společnosti nejdůležitější, jsou řazeny sankce, které

uplatňujeme při překročení obecně vytyčené meze. Tyto normy a případné sankce jsou

určovány hodnotami dané společnosti v konkrétní době. Při trestání mladistvých by měl

být trest zvažován ještě mnohem pečlivěji než u dospělých (Matoušek et Kroftová,

2003).

Vymezení psychické normality, tedy rozdělení toho, co je ještě normální a co je

už odchylkou, je ale složité. Hranice mezi normální a abnormální psychickou vlastností

je proměnlivá a může být hodnocena podle velkého množství různých kritérií

a teoretických přístupů. Nelze ji přesně stanovit, protože se mění v čase a v závislosti

na sociokulturním kontextu. Jako normální je akceptován běžný projev. Takové

kritérium normality, pokud bude interpretováno mechanicky, může být značně

zkreslující. Jakmile bude v nějaké populaci četnost určitého znaku hodně vysoká, mohl

[…]


Hypotéza se nepotvrdila, rodiče omluvili svým dětem záškoláctví v 77,59 %.

H 4 Více než desetina záškoláků uvádí jako důvod záškoláctví strach ze šikany.

Hypotéza se nepotvrdila, strach ze šikany je důvodem k záškoláctví pouze u 1 %

respondentů.

Záškoláctví je dle studií a výzkumů natolik rozšířeným jevem, že je diskutabilní,

zda ho i nadále považovat za typicky rizikové chování. Z nových studií vyplývá,

že většina záškoláků nejsou devianti, ale běžní žáci, kteří se rozhodli chodit za školu

proto, že z jejich pohledu není stálá přítomnost ve škole důležitá. Přitom však uznávají

hodnoty rodiny a domova a chápou důležitost vzdělání.

Záškoláctví se stává důkazem toho, jak je přístup školy, rodičů a současná

motivace žáků důležitá pro jejich vzdělání. Pokud se tedy ve škole vyskytuje vysoká

míra záškoláctví, je nutné hledat chybu ve všech souvislostech a zaměřit prevenci

na všechny zúčastněné strany.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Milé žákyně, milí žáci,

dovoluji si Vás oslovit a požádat o laskavé vyplnění dotazníku. Tento dotazník

je zcela anonymní. Veškeré údaje, které vyplníte, budou použity pouze pro účely

diplomové práce s názvem: „Záškoláctví a odmítání školní docházky u žáků

na SŠ.“

Předem děkuji za kompletní vyplnění tohoto dotazníku.

Bc. Viola Janečková

Pedagogická fakulta UK, Praha

DOTAZNÍK

Instrukce k vyplnění dotazníku

Odpovídající údaj označte křížkem, případně doplňte.

Označte vždy pouze jednu odpověď!

1. Ročník

□ 1. ročník □ 4. ročník

2. Pohlaví

□ chlapec □ dívka

3. Věk

.................... let

4. Jaký je váš průměrný studijní prospěch?

□ do 1,5 □ od 1,6 do 2,5

□ od 2,6 do 3,5 □ od 3,6 a více

5. Proč chodíte do školy?

□ nevím, nepřemýšlím o tom □ je to moje povinnost

□ chci se dobře uplatnit v životě □ chtějí to rodiče

□ vzdělání je pro mne důležité □ jiný důvod

6. Zvolil byste znovu tuto školu ke svému studiu?

□ ano □ ne □ nevím

7. Když se dozvíte, že byl váš spolužák za školou, jak reagujete?

□ je mi to jedno

□ příště to také zkusím

□ jsem vnitřně naštvaný, že se „ulejvá“ a já musím být ve škole

□ řeknu to na něj

8. Důvěřujete svému třídnímu učiteli (svěřil byste se mu s osobním problémem…)?

□ ano □ ne □ nevím

9. Dopustil/a jste se někdy osobně záškoláctví?

□ ano □ ne

(Pokud jste odpověděl/a ne, přeskočte na otázku číslo 22)

10. Dopustil/a jste se záškoláctví na této škole?

□ ano □ ne

11. Jak často jste byl/a v tomto školním roce za školou?

□ ani jednou □ 6x–10x za školní rok

□ 1x za školní rok □11x–20x za školní rok

□ 2x–5x za školní rok □ více než 20x za školní rok

12. Jak jste nejčastěji omluvil/a svoje záškoláctví?

□ neomluvil/a jsem ho □ omluvili mi ho rodiče

□ zfalšoval/a jsem si omluvenky □ jiné

13. Do jaké skupiny byste se zařadil?

□ chodím za školu a rodiče to nevědí

□ chodím za školu a rodiče to vědí

□ chodím za školu a rodiče už to někdy zjistili

14. Zjistil/a někdy váš/vaše třídní učitel/ka, že jste byl/a za školou?

□ ano □ ne □ nevím

15. Měl/a jste někdy kázeňské problémy se záškoláctvím?

□ ano □ ne

16. Zjistili někdy rodiče, že jste byl/a za školou?

□ ano □ ne □ nevím

(Pokud jste odpověděl/a ne nebo nevím, přeskočte na otázku č. 20)

17. Omluvili vám rodiče nepřítomnost ve škole, abyste neměl/a neomluvené hodiny?

□ ano □ ne

18. Co říkají rodiče na to, že chodíte za školu?

□ je jim to jedno □ domlouvají mi □ trestají mě

19. Jaké byly nejčastější důvody vašeho záškoláctví?

(zaškrtněte pouze jednu možnost)

□ nezajímavá výuka □ vybral/a jsem si špatný obor/školu

□ vyhnutí se testu/zkoušení □ nevypracování úkolu

□ strach z učitele □ strach ze šikany

□ parta □ přítel/přítelkyně

□ konflikt se spolužáky □ zdravotní důvody

□ nedostatek financí □ finanční příležitost (brigáda)

□ rodinné problémy □ jiné

20. Jak nejčastěji trávíte čas za školou? (zaškrtněte pouze jednu možnost)

□ u TV, PC □ v restauraci/hospodě □ užíváním drog

□ válím se doma □ s kamarády/partnerem □ pohybuji se městem

□ sport □ jinak

21. Když se váš/vaše třídní učitel/ka dozví, že byl někdo z vaší třídy za školou,

jak reaguje?

□ nezjistil/a, že chodí za školu

□ je jí/mu to jedno

□ domlouvá mu bez kázeňského postihu

□ udělí kázeňský postih

□ domlouvá mu a následně volí kázeňský postih

□ jedná s rodiči

□ jedná s rodiči a následně volí kázeňský postih

22. Podporují tě rodiče ve studiu – záleží jim na tvém studiu?

□ ano □ ne

23. Spáchal/a jsi někdy trestný čin nebo přestupek proti zákonu?

□ ano □ ne

Děkuji za vyplnění dotazníku.

V Karlových Varech dne …………2016