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OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Diplomantka si téma práce zvolila sama, protože se s tímto závažným jevem často setkává při

své praxi jako učitelka střední zdravotnické školy. Práce je sestavena velmi pečlivým

způsobem po prostudování problematiky popisovaného jevu. K shromáždění materiálu byla

provedena standardně používaná metoda dotazníku, jejímž výsledkem je především

kvantitativní hodnocení problému. Ke kvalitě práce značně přispěly rady konzultantů

z Katedry pedagogiky PhDr. Michala Zvírotského, Ph.D. a PhDr, Ivo Syřiště, Ph.D.

Diplomová práce je napsaná na 106 stranách, kromě toho je možno v úplném závěru najít

jako přílohu dotazník, tak jak byl předložen respondentům.

. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická

úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Práce je napsaná stručnou, hodnotící češtinou tak, jak se to předpokládá u odborných prací.

Citace prostudované literatury a formální úprava v členění práce rovněž vyhovuje

požadavkům kladeným na odborné práce. Tabulky, diagramy provázející kapitolu výsledků

jsou velmi přehledné a úpravné. V kapitole závěr jsou shrnuty výsledky a potvrzeny

hypotézy vyslovené na v úvodu práce. Procentuální předpovědí výsledků v diplomových

práce bývají často bezúčelné a ničím nepodložené. V případě předkládané práce autorka

stanovila hypotézy na základě znalosti prostředí a výsledky je potvrdily.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Téma záškoláctví bylo již v podobných pracích řešeno,

ale v případě předkládané práce budou výsledky použitelné minimálně v rámci v rámci školy,

kde diplomantka učí a kde byly získány podklady.

Práci navrhuji k úspěšnému obhájení
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